
  
                                                 GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

Direzione  

 Determina n. 193 del 02/12/2020 

 

 

Oggetto: Revoca benefici a.a. 2019/20 (ID pratica n. 201904355), a.a. 

2018/19 (ID pratica n. 248549), a.a. 2017/18 (ID pratica n. 

222723), a.a. 2016/17 (ID pratica n. 198121) – Matr. 0646067. 

 

 

IL DIRETTORE F.F 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15.05.2000 e s.m.i.; 

VISTO  l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti 

Regionali per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente 

a quello degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTA la L.R. n. 7 del 21.05.2019; 

VISTA la L.R. n. 10 del 20.06.2019; 

VISTA la email del 3.11.2020 dell’Ufficio Verifica Tasse dell’UNIPA (prot. ERSU 

n. 64780 del 27.11.2020), avente per oggetto: “Verifica 

autocertificazione reddito iscrizione universitaria – 0646067 cognome 

nome”, con la quale si segnala a questo Ente che, a seguito di controlli e 

verifiche delle Attestazioni ISEE e delle relative DSU presentate dallo 

studente matr. 0646067 per gli anni accademici 2016/17 – 2017/18 – 

2018/19 – 2019/20, è stato accertato che lo stesso non è in possesso 

dei requisiti dichiarati di studente indipendente e che ne è stata disposta 

la rimozione dell’esonero ERSU ai fini delle tasse universitarie; 

VISTI 

 

i Bandi di concorso per l’attribuzione di borse di studio, altri contributi 

economici e servizi per il diritto allo studio universitario dell’ERSU di 

Palermo per l’a.a. 2016/17 (approvato con Decreto del Presidente del 

CdA n. 34/2016), per l’a.a. 2017/18 (approvato con Decreto del 

Presidente del CdA n. 60/2017), per l’a.a. 2018/19 (approvato con 

Delibera del Commissario Straordinario n. 31/2018) e per l’a.a. 2019/20 

(approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 8/2019), ed in 

particolare, quanto previsto dagli stessi circa la revoca dei benefici agli 

studenti che hanno autocertificato dati che risultano difformi da quanto 

riscontrabile nei documenti allegati e dalle banche dati (condizioni 

accertate sopravvenute o delle quali l’ERSU ne viene a conoscenza 

successivamente);  

http://www.ersupalermo.gov.it/
mailto:info@ersupalermo.gov.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


  
                                                 GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

VISTE le istanze di partecipazione ai concorsi per l’attribuzione dei benefici 

erogati dall’ERSU di Palermo negli anni accademici a.a. 2019/20 (ID 

pratica n. 201904355), a.a. 2018/19 (ID pratica n. 248549), a.a. 

2017/18 (ID pratica n. 222723) e a.a. 2016/17 (ID pratica n. 198121) 

nelle quali lo studente matr. 0646067 ha dichiarato, ai fini della 

definizione dei requisiti economico-patrimoniali previsti dai citati bandi, 

di essere inserito in un nucleo familiare composto dallo stesso e dai 

genitori coniugati; 

VISTE le Determine del Direttore f.f. n. 162/2016, n. 128/2017, n. 170/2018 e 

n. 177/2019, con le quali lo studente matr. 0646067 è stato designato 

assegnatario di borsa di studio rispettivamente negli anni accademici 

2016/17 – 2017/18 – 2018/19 e 2019/20; 

CONSIDERATO che: 

-  la situazione economico-patrimoniale dichiarata dallo studente 

matr. 0646067 negli anni accademici a.a. 2019/20 (ID pratica n. 

201904355), a.a. 2018/19 (ID pratica n. 248549), a.a. 2017/18 

(ID pratica n. 222723) e a.a. 2016/17 (ID pratica n. 198121), ai 

fini della definizione dei requisiti economico-patrimoniali previsti 

dai citati bandi (ISEE e ISPE con specifico riferimento alle 

prestazioni per il diritto allo studio universitario), non è riferita ai 

genitori coniugati ma a soggetti estranei al nucleo familiare 

d’origine ed è, pertanto,  difforme da quella definita dall’art. 8 co. 

2 del  DPCM 5 dicembre 2013, n. 159 “Regolamento concernente 

la revisione delle modalità di determinazione e i campi di 

applicazione dell'Indicatore della situazione economica 

equivalente (ISEE)”, che testualmente recita: “[…] In presenza di 

genitori non conviventi con lo studente che ne fa richiesta, il 

richiedente medesimo fa parte del nucleo familiare dei genitori, a 

meno che non ricorrano entrambi i seguenti requisiti: a) 

residenza fuori dall'unità abitativa della famiglia di origine, da 

almeno due anni rispetto alla data di presentazione della 

domanda di iscrizione per la prima volta a ciascun corso di studi, 

in alloggio non di proprietà di un suo membro; b) presenza di una 

adeguata capacità di reddito, definita con il decreto ministeriale di 

cui all'articolo 7, comma 7, del decreto legislativo 29 marzo 2012, 

n. 68. […]”;  

- lo studente matr. 0646067, così come accertato dall’Ufficio 

Verifica Tasse dell’UNIPA (prot. ERSU n. 64780 del 27.11.2020), 

non è in possesso dei suddetti entrambi requisiti riferiti a 

studente autonomo/indipendente;  

RILEVATO che, allo studente matr. 0646067, negli anni accademici 2016/17 – 

http://www.ersupalermo.gov.it/
mailto:info@ersupalermo.gov.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


  
                                                 GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

2017/18 – 2018-19 e 2019/20 (assegnatario di borsa di studio), sono 

stati concessi e liquidati dall’Ente benefici monetari e servizi (borse di 

studio, tasse regionali e pasti consumati) per complessivi € 9.564,99 di 

seguito dettagliati: 

• € 2.378,00 nell’a.a. 2016/17 

• € 2.363,60 nell’a.a. 2017/18 

• € 2.397,80 nell’a.a. 2018/19 

• € 2.425,59 nell’a.a. 2019/20; 

CONSIDERATO  

 

per quanto sopra, che lo studente matr. 0646067 non ha più il possesso 

dei requisiti previsti dai relativi bandi di concorso per mantenere i 

benefici già concessi; 

CONSIDERATO che i relativi bandi di concorso, in tal caso, prevedono la revoca dei 

benefici e la restituzione all’Ente delle somme indebitamente percepite; 

RITENUTO pertanto, LEGITTIMO avviare nei confronti dello studente matr. 0646067 

il procedimento di revoca dei benefici monetari concessi e dei servizi 

fruiti (borse di studio, tasse regionali e pasti consumati) negli anni 

accademici 2016/17 – 2017/18 – 2018-19 e 2019/20, per complessivi € 

9.564,99 (come sopra specificato), così come previsto dai citati bandi di 

concorso per gli studenti che hanno autocertificato dati che risultano 

difformi da quanto riscontrabile nei documenti allegati e dalle banche 

dati (condizioni accertate sopravvenute o delle quali l’ERSU ne viene a 

conoscenza successivamente); 

RITENUTO altresì, NECESSARIO: 

- accertare la suddetta somma complessiva di € 9.564,99 (come 

sopra specificato) sul cap. 273 in entrata “Recupero e rimborsi di 

benefici”, es. finanziario 2020, quale recupero dei benefici 

monetari concessi e dei servizi fruiti (borse di studio, tasse 

regionali e pasti consumati) dallo studente matr. 0646067 negli 

anni accademici 2016/17 – 2017/18 – 2018-19 e 2019/20; 

- notificare allo studente matr. 0646067, unitamente alla nota di 

avvio del procedimento di revoca dei benefici, il presente 

provvedimento unitamente alla richiesta di restituzione dei 

benefici indebitamente percepite; 

RITENUTO  opportuno nominare l’I.D. Pietro Picone Responsabile del procedimento 

di revoca 

 

DETERMINA 

http://www.ersupalermo.gov.it/
mailto:info@ersupalermo.gov.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


  
                                                 GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si richiamano e approvano per intero in 

quanto parte integrante del presente atto 

 

- DI DICHIARARE la decadenza dei benefici monetari concessi e liquidati allo studente 

matr. 0646067 e dei servizi fruiti (borse di studio, tasse regionali e pasti consumati) negli 

anni accademici 2016/17 – 2017/18 – 2018-19 e 2019/20, per complessivi € 9.564,99 

(come sopra specificato), così come previsto dai citati bandi di concorso relativamente agli 

studenti che hanno autocertificato dati che risultano difformi da quanto riscontrabile nei 

documenti allegati e dalle banche dati (condizioni accertate sopravvenute o delle quali 

l’ERSU ne viene a conoscenza successivamente); 

- DI REVOCARE allo studente matr. 0646067, i benefici indicati in oggetto; 

- DI AVVIARE il relativo procedimento amministrativo di revoca delle somme 

indebitamente percepite; 

- DI ACCERTARE la suddetta somma complessiva di € 9.564,99 (come sopra specificato) 

sul cap. 273 in entrata “Recupero e rimborsi di benefici”, es. finanziario 2020, quale 

recupero dei benefici monetari concessi e dei servizi fruiti (borse di studio, tasse regionali 

e pasti consumati) dallo studente matr. 0646067 negli anni accademici 2016/17 – 2017/18 

– 2018-19 e 2019/20; 

- DI NOTIFICARE allo studente matr. 0646067, unitamente alla nota di avvio del 

procedimento di revoca dei benefici e alla richiesta di restituzione dei benefici ricevuti, il 

presente provvedimento; 

- DI NOMINARE l’I.D. Pietro Picone responsabile del procedimento di revoca; 

- DI TRASMETTERE, per opportuna conoscenza, copia della presente Determinazione 

all’Organo di Governo. 

 

La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull'albo online 

dell'Ente ha validità di notifica; la stessa sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, all’indirizzo www.ersupalermo.it, sottosezione “Provvedimenti dirigenti” ai sensi 

dell'art. 23 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

 

 Il Direttore f.f 

 Ernesto Bruno 

 

http://www.ersupalermo.gov.it/
mailto:info@ersupalermo.gov.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it
http://www.ersupalermo.it/

		2020-12-02T10:58:48+0000
	BRUNO ERNESTO




